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1. Prosess 

Lillehammer-regionen har hatt felles tiltaksstrategi for de tre kommunene siden SMIL-
ordningen kom. Det har vært rasjonelt for landbrukskontoret å kunne forholde seg til alle tre 
kommunene samlet og forvalte SMIL-midlene for regionen under ett. De lokale faglagene 
støtter denne regionale modellen.   

Forskriften for SMIL-ordningen fastsetter at kommunen skal utarbeide overordnede 
retningslinjer i dialog med Fylkesmannen og næringsorganisasjonene lokalt. Prosessen skal 
bl.a. sikre at de lokale retningslinjene for prioritering kan sees i sammenheng med regionalt 
miljøprogram.  

Landbrukskontoret laget et utkast til strategi som ble sendte alle lederne i faglagene i regionen 
sammen med innkalling til høringsmøte 12.2. Høringsforslaget bygget på Fylkesmannens mal 
for tiltaksstrategi i brev av 5.11.13. Fylkesmannen har i brevet også informert om at det er opp 
til kommunene å vurdere om dreneringstilskuddet skal behandles i SMIL-strategien. 
Landbrukskontoret i Lillehammer-regionen har vurdert dette, men har kommet til at  
dreneringstilskuddet ikke behandles i denne strategien.  

Alle faglaga i regionen var representert på høringsmøtet og det kom flere endringsforslag som 
er tatt i strategien.   

Fylkesmannen anmodet kommunene i brev av 5.11.13 om å oversende forslag til 
tiltaksstrategi til Fylkesmannen for kommentar før de ble endelig vedtatt. Fylkesmannen kom 
med høringsuttalelse til forslaget 13.2.14. 

Landbrukskontoret i Lillehammer-regionen vedtar Tiltaksstrategi for SMIL-ordningen i 
Lillehammer-regionen 2014-2017. 

Strategien behandles som referatsak i planutvalgene i de tre kommunene.  
 

2. Lokale utfordringer/mål/aktuelle tiltak  

2.1 Kulturlandskap  

Kulturlandskapet er et viktig fundament for reiselivet i regionen og for trivselen til 
fastboende. Kulturlandskapet i regionen kan karakteriseres som variert med moderne og 
intensivt drevne områder i den ene enden av skalaen og fraflyttede husmannsplasser drevet 
ekstensivt i den andre enden. Regionen har et stort antall grovfôrdyr som bidrar til at mye av 
innmarka holdes i hevd, men det er en utfordring med gjengroing av kanter og ekstensive 
arealer. 



Seterdrifta i regionen har av ulike årsaker gått tilbake de senere åra. Seterdrifta er viktig for 
skjøtsel av kulturlandskapet i fjellet i regionen. Seterarealet er et viktig grunnlag for drifta for 
de som fortsatt driver seter med mjølkeproduksjon.  
 
Regionen har også mye bratt areal. Bratte jorder er mange steder konservert kulturlandskap 
ved at mekanisering og effektivisering har vært umulig. Topografi og eiendomsstruktur bidrar 
til at det er mange spredte små arealer og lite av store sammenhengende arealer dyrka mark. 
Det er forholdsvis rikelig med restarealer, kantsoner, viltkorridorer, steinrøyser og åpne 
bekkefar i regionen.  
 
I Regionalt miljøprogram (RMP) for Oppland inngår tilskudd til seterdrift med 
mjølkeproduksjon, tilskudd til slått og beite av bratt fulldyrka og overflatedyrka areal og 
tilskudd til skjøtsel av stølsvoller og seterlandskap. 
 
Utfordringer: 
De marginale innmarksarealene er samtidig de arealene som står mest i fare for å gro igjen. 
Slåtteengene går først ut fordi slått med lett utstyr er arbeidskrevende. 
Beitelandskapet omkring seterløkkene gror igjen. Seterlandskap gror igjen. Landskapet blir 
mindre åpent. 
Det er få fisketomme tjern og åpne vannspeil i kulturlandskapet i forhold til i tidligere tider. 
Det har vært noe interesse for å reetablere gardsdammer.  
Allmennheten sin interesse, forståelse og aksept for landbruk og kulturlandskap kan avta over 
tid i tettbygde strøk og hytteområder. 
 
Mål:   
Øke gardbrukerne sin interesse for de kultur- og naturverdier de forvalter.  
Øke innsatsen fra gardbrukerne si side.  
Bidra til å bevare et variert og rikt kulturlandskap gjennom støtte til investeringer i verdifulle 
beiteområder og støtte til rydding/skjøtsel for synliggjøring av landskap.  
 

Tiltak: 
Tilskudd til rydding/skjøtsel for synliggjøring av landskap. 
Tilskudd til mindre driftstiltak på setrer med mjølkeproduksjon. 
Tilskudd til etablering/restaurering av dammer i kulturlandskapet. 
 

2.2 Biologisk mangfold 

Artsmangfoldet fins særlig i de marginale jordbruksarealene som ugjødslede og ukultiverte 
slåttenger og beiter – ofte bratte arealer. Denne typen enger har vi mye av i regionen. Det er 
registrert mange arealer med biologiske verdier. En del av disse arealene ligger i 
jordbruksområder, og landbruket ivaretar disse verdiene. Det kan være enten ved sein slått, 
eller ved beite. Ca 1/3 av alle rødlistearter finnes i jordbrukslandskapet, eller i landskap 
formet av landbruk, og er knyttet til aktiv drift. I Lillehammer-regionen har åkerrikse vært 
observert i grasarealer. Det er egen handlingsplan for denne arten og det har vært tildelt 
SMIL-midler til utsatt slått på arealer der den er registrert.  
I regionalt miljøprogram gis det tilskudd til slått/beite av biologisk verdifull innmark. 
 



Et stort mangfold av gamle kulturlandskap fører også med seg et stort mangfold av dyrearter. 
Elementer som blomsterenger, kasterøyser, steinmurer, skigarder, bekker og gamle trær 
tiltrekker seg et mangfold av insekter, fugler, krypdyr og pattedyr. 
 
SMIL-midler til årlig skjøtsel av biologisk viktige arealer kan gis til bruk som ikke er 
berettiget produksjonstilskudd.   
Naturtypen slåtteenger har fått egen forskrift, og har egen handlingsplan. Det er mulig å få 
tilskudd til slått av slike enger utenom landbrukstilskuddene.   
 
De senere årene har utfordringen med bekjemping av fremmede arter, svarteliste arter blitt 
større. I vår region er det særlig kjempespringfrø som er en utfordring. Den sprer seg 
voldsomt. Kjempebjørnekjeks en annen fremmed art som sprer seg. 
 
Mål:  
Bidra til at artsrik kulturmark blir ivaretatt slik at artsmangfoldet opprettholdes/økes. 
Bevare biologisk mangfold. 
 
Tiltak: 
Tilskudd til årlig slått av biologisk viktige arealer som ikke omfattes av de ordinære 
tilskuddsordningene. 
Tilskudd til rydding av biologisk viktige arealer. 
 
 
2.3 Kulturmiljø/kulturminner 

Landbruket forvalter store kulturverdier i form av gamle bygninger. Det er et stort antall 
gamle bygninger på gardsbruka. Det er mange aktive setrer i fjellet. 
Størstedelen av SMIL-midlene i Lillehammer-regionen har gått til bevaring av gamle 
bygninger.   
 
Kulturminner er et viktig innslag kulturlandskapet. Samtidig er det noe som ofte krever mer 
for å skjøttes enn bare å slippe på beitedyr. SMIL-midler kan brukes til restaurering av 
kulturminner, og blir ofte brukt til bygninger. Skjøtsel av automatisk freda kulturminner, 
bortsett fra bygninger og gardstun, kan få tilskudd gjennom regionalt miljøprogram for 
Oppland.  

Mange verneverdige bygninger på gardene og særlig på setrene i fjellet forfaller. En årsak er 
at slike restaureringsarbeider kan være svært kostnadskrevende. Derfor vil en del heller fjerne 
falleferdige hus framfor å konservere. Samtidig er den også noen som ønsker å oppgradere 
standarden på kulturminnene framfor å konservere med den opprinnelige byggeskikken – slik 
allmennheten har størst interesse av. 
 
Mål:   
Øke gardbrukerne sin forståelse for de kultur- og naturverdier de forvalter. 
Øke innsatsen fra gardbrukerne si side.  
Bidra til at flere verneverdige bygninger og bygningsmiljøer ivaretas. 
Bidra til at flere kulturminner blir sikra, istandsatt og tilrettelagt. 
 
 



Tiltak: 
Tilskudd til verneverdige bygninger. 
Tilskudd til sikring, istandsetting og tilrettelegging av kulturminner. 
Tilskudd til restaurering/istandsetting av setermiljøer. 
 
 
2.4 Friluftsliv/tilgjengelighet 

Ulike lag og foreninger og kommunene i regionen har arbeidet med rydding og merking av 
mange turstier i en årrekke. Det har også vært noen enkelt personer med stor interesse for 
stirydding som har engasjert seg i slik arbeid. Det har vært tildelt SMIL-midler til flere rydde 
og merke prosjekter siden ordningen ble kommunal.   

 
Det er fortsatt et potensiale for mer tilrettelegging av turstier både i bygdene og i 
seterområdene i regionen. 
 
Mål: 
Øke tilretteleggingen av turstier i bygdene og setermiljøene. 
 
Tiltak:  
Støtte opparbeiding/vedlikehold av turstier og gamle ferdselsårer for å gjøre landbrukets 
kulturlandskap mer tilgjengelig for allmennheten. 

 

2.5 Avrenning til vassdrag og kyst 

Forurensningssituasjonen i landbruket ble kraftig bedret gjennom Mjøsaksjonen og kan 
karakteriseres som rimelig tilfredsstillende. Gjødselkjellere som ble bygd i denne tiden 
begynner imidlertid å bli gamle.  Gjødselkjellere og gjødselkummer er potensielle kilder for 
store punktutslipp. Dette kan unngås ved at gardbrukerne sjekker gjødsellagrene sine 
regelmessig, og gjør utbedring når det trengs, før uhell oppstår. 
Spredning av blautgjødsel direkte på enga i vekstsesongen har gitt et positivt bidrag, men det 
spres stadig en god del husdyrgjødsel utenom vekstsesongen. Forskriftene er skjerpet med 
hensyn på spredetidspunkt, nedmoldingsfrist og krav om gjødslingsplan.  
Det brukes fortsatt for store mengder fastgjødsel på små arealer.  
 

Erosjonsproblemet vurderes som forholdsvis lite i regionen. Faren for avrenning av litt 
omfang er antakelig størst på bresjøavsetningene som fins bl.a langs Mjøsa. Tidvis kan vi 
oppleve erosjon høst og vår på bratte åpenarealer ellers.  

Tilskudd til endra jordarbeiding inngår i Regionalt miljøprogram. I tillegg er vilkår for 
tilskudd til bratt areal slik at omsøkte arealer ikke kan jordarbeides om høsten. Omfanget av 
bratte åpenarealer er imidlertid relativt begrenset. 
 
Forurensningssituasjonen må totalt sett karakteriseres som rimelig tilfredsstillende.  
Landbruksplast leveres GLØR eller på avtalte oppsamlingsplasser der GLØR henter etter 
avtale. Denne ordningen fungerer godt.  
 
Pløying på høsten gjør jorda utsatt for erosjon, ved at den ligger uten plantedekke gjennom 
mulige avrenningsepisoder gjennom vinteren og i vårløsninga. Pløying på våren reduserer 



risikoen for erosjon. De siste årene har det vært noen episoder med mye nedbør på kort tid. 
Slike episoder er vanskelig å beskytte seg mot, og her må andre tiltak enn vårpløying settes 
inn for å redusere avrenningen, slik som grasdekte vannveier i dråg og søkk. Dette er tiltak 
som kan bremse farten til vannet og holde tilbake noe jordpartikler og næringsstoff. 
 
Det bør ikke gjøres tiltak i bekker som kan medføre større erosjonsfare i bekken. Ved slike 
tiltak må erosjonsdempende tiltak alltid vurderes.  
 
Punktutslipp kan være kilder til betydelige utslipp lokalt. Punktutslipp har gjerne mindre 
konsekvenser for de store vassdragene, men et stort utslipp i en liten bekk kan ha alvorlige 
følger. Det viktigste tiltaket for å hindre punktutslipp er økt miljøbevissthet i landbruket. 
Uhell kan skje, men er man bevisst på å redusere mulighetene for uhell, kan mange 
punktutslipp unngås. 
 
Det lagres rundballer mange steder. Avrenning fra et rundballelager kan være et potensielt 
punktutslipp. Det er derfor viktig at rundballer lagres slik at de ikke utgjør noen fare 
forurensing av vassdrag og lignende. 
 
Det blir større utfordringer knyttet til forurensing fra landbruket fremover, med innføring av 
vannforskriften. Alle vassdrag skal ha god økologisk status innen 2020. Dette betyr at det blir 
større behov for å sette inn tiltak på forurensningssida.  

 
Mål: 
Opprettholde gardbrukerne sin fokus og interesse for miljøarbeidet i landbruket. 
Forebygge forurensningsfare. 
 
Tiltak: 
Tilskudd til utbedring og etablering av hydrotekniske anlegg, spesielt i områder med lange 
hellingslengder. 
Tilskudd til etablering av permanente, bredere kantsoner mot vassdrag. 
Tilskudd til etablering av fangdammer. 

 

2.6 Utslipp til luft 
Jordbruket står for åtte prosent av de samlede norske klimagassutslippene. Det er hittil ikke 
innført tiltak eller virkemidler rettet spesifikt mot å redusere utslippene av klimagasser fra 
jordbruket. Metan og lystgass er de viktigste klimagassene. Størsteparten av utslippene av 
lystgass fra jordbruk skyldes bruk av nitrogenholdig kunstgjødsel og husdyrgjødsel. 
Utslippene påvirkes av faktorer som jordbearbeiding, fuktighet, oksygeninnhold og 
temperatur i jorda, samt hva som dyrkes. Resten av lystgassutslippene stammer hovedsaklig 
fra dyrkede myrer, nedbrytning av vekstrester som halm i jorda og gjødsellagring.  
Det registreres noen klager på lukt ved spredning av husdyrgjødsel.  
Utslippene til luft fra landbruket i regionen antas å ha vært stabile de senere årene. 
Aktuelle tiltak for å redusere utslipp til luft faller ikke inn under SMIL-ordningen. 
 
Mål: 
Redusere utslipp til luft fra landbruket. 
Luktproblemer ved spredning av husdyrgjødsel. 
Miljøvennlig spredning av husdyrgjødsel. 
 



 
2.7 Plantevernmidler 
Hoveddelen av produksjonen i regionen er grasproduksjon. Der brukes det sprøytemidler i lite 
omfang for å bekjempe ugras. Det brukes noe mer sprøytemidler i kornproduksjonen. Mange 
av de som bruker plantevernmiddel i planteproduksjon leier profesjonelle til å utføre arbeidet. 
Landbrukskontoret har ansvaret for å utstede autorisasjonsbevis for bruk av sprøytemidler. 
Gjennom dette sikrer kommunen at de som bruker sprøytemidler har opplæring i riktig bruk 
av sprøytemidler og at de har opplæring i hvordan bruken av sprøytemidler skal begrenses. 
 
Det er en tilskudd til ugrasharving, hypping/radrensing og flamming for å begrense bruken av 
plantevernmidler i regionalt miljøprogram for jordbruket i Oppland.   
 
Mål: 
Redusere bruken av plantevernmidler. 
 

 

3. Flerårige prioriteringer  

Fordeling av SMIL-midlene 2010-2013: 

 Kulturlandskap Bruk og 
tilgjengelighet 

Kulturmiljøer/ 
bygninger 

Biologisk 
mangfold 

Forurensing SUM 

2010 27700 88700 933219 50431 9750 1109800 

2011 118750 38800 1136850 5000  1299400 

2012 35500 13250 981020 25000  1054770 

2013 50000 311900 619735 18000  999635 

SUM 231950 452650 3670824 98431 9750 4463605 

 

Prioritering av tiltak: 
 
1.  Mindre driftstiltak på setrer med mjølkeproduksjon. 
2.  Restaurering av bevaringsverdige bygninger.  
3.  Restaurering og vedlikehold av kulturminner i kulturlandskapet.  
4.  Restaurering og vedlikehold av gammel kulturmark med høgt artsmangfold. 
5.   Tiltak mot forurensing.  
6.  Rydding og merking av stier i kulturlandskapet med skilt og infotavler samt evt. 
kvilebenker/gapahuker. Særlig i utfartsområder omkring tettsteder og turiststeder er dette 
viktig.  
7.  Tilskudd til rydding/skjøtsel for synliggjøring av landskap. 
8.  Restaurering og etablering av ”biologiske” dammer i kulturlandskapet.  
 
Alle tiltak som bidrar til å ivareta eller øke biologisk mangfold, kan støttes med et tilskudd 
som utgjør mellom 70 % og 100 % av godkjent kostnadsoverslag. Vi må støtte oss til de ulike 
registreringer og vurderinger som er gjort av biologisk mangfold. 
 
Aktive garder og setrer må prioriteres i ellers like saker.  
 



Fellestiltak skal prioriteres i ellers like saker. 
 
Gode tiltak i nærheten av tettsteder, ferdselsårer, turstier eller i utfartsområder omkring 
turiststeder og som dermed har større betydning for allmennheten prioriteres generelt høgere 
enn andre tiltak. 
 
Behov for midler: 

1. Kulturlandskap  kr 200.000  
2. Biologisk mangfold kr 200.000 
3. Kulturmiljø/kulturminner  kr 600.000 
4. Friluftsliv/tilgjengelighet kr 100.000 
5. Avrenning til vassdrag og kyst kr 200.000 
6. Utslipp til luft  kr  50.000 
7. Plantevernmidler  kr  50.000 

 Totalt årlig tilskuddsbehov                                     kr 1.400.000  
 
 
 

4. Retningslinjer for søknadsbehandling 
 
Søknadsfrist for SMIL-midler: 15.mars. Søknadsfrist og kort info om aktuelle tiltak 
annonseres i GD og i Landbrukskontorets årlige ”Gulhefte” som sendes alle eiere av 
landbrukseiendom i regionen i jan/februar samt i info e-poster. 
 
Søknadsskjema: Det skal benyttes eget søknadsskjema for SMIL-midler som finnes under 
spesielle miljøtiltak på slf.dep.no 
 
Dokumentasjon: Vedlagt søknaden skal det følge nødvendig dokumentasjon som kart, 
kostnadsoverslag/finansieringsplan, miljøplan trinn 2 for søkere berettiget 
produksjonstilskudd. For fellestiltak vedlegges samarbeidsavtale. 
 
Miljøfaglige kriterier: 
Kulturminner freda etter Kulturminneloven registrert i Askeladden prioriteres. 
Kulturmark klassifisert etter kriterier i håndbok for Naturtypekartlegging fra Direktoratet for 
naturforvaltning prioriteres.  
 
Ombygging og oppgradering som går utover den kulturhistoriske verdien på verneverdige 
bygninger innvilges ikke tilskudd. Hus som vil utnyttes i næringssammenheng i gardsdrifta 
prioriteres høgest i ellers like saker. Opprinnelige og helhetlige miljøer prioriteres framfor 
nyere og enkeltstående tiltak. Eldre hus har i utgangspunktet høgere prioritet enn yngre – men 
her må en i tillegg foreta en skjønnsmessig helhetsvurdering av tilstanden på huset. Det kan 
innvilges tilskudd til tiltak på bolighus på gardsbruk der huset inngår i et helhetlig miljø. 
 

      Verdien av egen ubetalt arbeidsinnsats settes til kr 350,- pr. time.  
 
 
 
 



Satser for tilskudd: (% av godkjent kostnad) 
Kulturlandskapstiltak:   50%  
Biologisk mangfold:   50%  
(Kan gi inntil 70% til biologisk mangfold. I særtilfeller opp til 100%.) 
Kulturminner/kulturmiljøer:  50%. 
Friluftsliv/tilgjengelighet:   50%  
Avrenning til vassdrag og kyst:  50%.  
Utslipp til luft:  50% 
Plantevernmidler:  50% 
 
Bygninger som har stor interesse for allmennheten, men som i liten grad kan benyttes av 
eieren kan innvilges mer tilskudd. Fordyrende byggtekniske løsninger som myndighetene 
vurderer som viktige antikvarisk kan også innvilges mer. 
 
Det kan innvilges max kr 200.000 i SMIL-tilskudd pr. landbrukseiendom over en 5 års 
periode. 
 
 
Arbeidsfrist: 
Arbeidsfristen settes til 3 år. Kan etter søknad forlenges til max 5 år fra vedtaksdato. 
 
Sluttrapport: 
Utsendt skjema for sluttrapport må fylles ut og sendes inn sammen med regnskap tiltaket.  
 
Rutinene revideres sammen med tiltaksstrategien hvert 4.år 
 
 
 


